** Eiusd.

*** Ejusmodi epanodos occurrit etiam *Ies. V, 20.* *Ezoda VII,*
 6. conf. SALOMO GLASSIVS *I. c. lib. V. tract. II. cap. I. num. 8. pag. m.*
1994. 544.

*** Nam vi oppositorum facile adparet, quod subiectum sint
 primi, de quibus praedicatur, quod futuri sint ultimi, & ultimi, qui-
 bus attribuitur quod futuri sint primi.

XXVIII.

Cum ergo primi ultimi futuri dicuntur, positio gra-
 du loco comparatiui adhibito, * ii intelliguntur, qui & gra-
 tia, & tempore, & opinione aliis priores, ** fide & praemi-
 tis ab iisdem superantur. Vnde & facile intelligitur, quid ul-
 timi, primi futuri, indicent, ***

* Ejusmodi enallagen & permutationem graduum adiectiu-
 rum, vbi positius loco comparatiui usurpat, sacras litteras ne-
 quaquam ignorare, *Luc. XVIII, 14. cet.* döcet. Hic vero positium
 comparatiui vicem habere, vt πρῶτοι, priores potius, quam primos
 indicent, parabola sequenti, qua Christus hanc sententiam illu-
 strat, nimirum condocemur. Ibi enim πρῶτοι, primi, omnes di-
 cuntur, qui ante horam undecimam ad opus faciendum in vineam
 concesserant. vid. *Mattb. XX, 9. 10.* Non tantum ergo primo ma-
 ne, & omnium primi, opus adgressi, sed & hora tertia, sexta, no-
 na, in vineam missi, cum vocentur: πρῶτοι, primi, non modo
 omnium primos, verum omnes potius, qui priores ultimis erant,
 designant.

* Priores autem merito intelligimus esse, qui & gratia, &
 tempore, & opinione alios antecedunt. Idque ex illorum, qui in
 parabola sequenti priores vocantur, perspicitur consideratione.
 Haec enim parabola eo potissimum directa est, vt hanc sententiam
 illustrēt; quae & hoc nomine non tantum in fronte, verum etiam in
 calce eius adparet. Quinam vero sunt, quos priores parabola vocat,
 nisi qui prius gratiam nacti, & ante alios in vineam missi, reliquis
 praestare sibi videbantur, itaque & gratia, & tempore, & opinione
 alios antecedebant? Vnde colligitur, non de hominibus, omni-

Numinis sensu destitutis, sed de iis, qui, doctrina diuina alios imbuenda, mercedi inhabant, Christo sermonem esse. Quid? quod superiori scriptura docemur, Christum ad discipulos, mercedis cupidos, praecipue respicere. Hi enim ea gratia affecti erant, ut multos reges atque vates superarent, siquidem Christus: ὑμῶν μακερίοις οἱ φιλαλημόι, inquit, ὅτι βλέπουσι. καὶ τὰ ἄτα ὑμῶν, ὅτι ἀκούεται. ἀμήν γάρ λέγω ὑμῖν, ὅτι πολλοὶ προτάπαι οὐδὲ δικαιοί εἰπεῖσθαι σαντοῦ εἰδεν, αἱ βλέπετε, καὶ οὐκ εἴδον· καὶ ακούσατε, καὶ οὐκ ἤκουσαν· Vestri beati sunt oculi, qui videant, & aures, quae audiant. Scitore enim, multos vates & iustos cupiisse videre, quae cernitis vos, neque tamen vidisse, & audire, quae auditis vos, nec tamen audiuisse. Matth. XIII, 16. 17. Priores etiam a Christo vocati, Marc. I, 13-19. praecipuis praemiis dignos se putabant, Matth. XIX, 27. XX, 20. seqq. Et si vero hoc pacto, & gratia, & tempore, & opinione alios antecellebant: multum tamen, ut labore, ita & praemiis, a Paulo, qui illis erat posterior, superabantur. Cum enim Paulus de se asserere poterat: περισσότερον ἀντῶν πάντων ἐκπλεστε, plus quam eorum quisquam laborau, I. Cor. XV, 10. sine dubio & maiori praemio affectus est: siquidem Deus iusto praemio omnes ornabit, Rom. II, 6. Math. XVI, 27. I. Cor. XV. 40. 41. seqq. Quodsi vero etiam ad omnes omnino Iudeeos, cum primis Pharisaeos, Christum, dum primos ultimos dixit, respicere, affirmaueris; tibi me nequaquam habebis repugnantem. Gaudebant sane Iudei singulari gratia, siquidem illorum erat η ὑιοθεσία, καὶ η δόξα, η ἀναθῆκαι, καὶ γομφεσία, καὶ η λατρεία, καὶ οἱ ἐπαγγελίαι κ. τ. Λ. adoptio, & gloria, & foedera, & legislatio & cultus, & promises, cet. Rom. IX, 4. 5. Priores etiam de regno Dei erudiebantur, & ad aeterna gaudia inuitabantur, Act. XIII, 46. omnibus quoque ethnicis praestare sibi videbantur. Ioan. VIII, 33. 41. cet. Atque ita & gratia, & tempore, & opinione aliis praestabant. Christus tamen diserte eos ethnicis postponit, quando λέγω ὑμῶν, inquit, ὅτι πολλοὶ αἱ ἀνατολῶν καὶ δυσμῶν ἔξουσι, καὶ αἱ ανατολῆσσονται μετά Ἀβραμοῦ καὶ Ἰσαὰκ, καὶ Ἰακὼβ ἐν τῇ βασιλείᾳ τῶν ὄντων· οἱ δὲ ὑιοὶ τῆς βασιλείας ἐν βληθήσονται εἰς τὸ σκότος τὸ ἐξώτερον κ. τ. Λ. Dico autem vobis, multos ab oriente, & occidente venturos, qui cum Abraham & Isaaco, & Iacobo accumpernabo, audire nos si non intelligitis εἴηντες εἰς τὸν εαυτόν.

bant in regno caelesti: quum interea filii regni in imas recessentur tenebras, cet. Matth. VIII, 11, 12. Phariseis idem adfirmat Christus Matth. XXI, 31. 32. Ἀμὴν λέγω ὑμῖν, inquit, ὅτι ὁ τελῶνας καὶ ἡ ἄνθρωπος προσέγουσιν ὑμᾶς εἰς τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ. Ἡλθε γάρ πρὸς ὑμᾶς Ἰωάννης ἐν ὅδῳ δικαιοσύνης, καὶ ὅντις ἐπιζέυσατε αὐτῷ· ἐστὶ δὲ τελῶνας καὶ ἄνθρωπος προσέγουσιν ὑμᾶς εἰς τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ. Κατέθε γάρ πρὸς ὑμᾶς Ἰωάννης ἐν ὅδῳ δικαιοσύνης, καὶ ὅντις ἐπιζέυσατε αὐτῷ· ἐστὶ δὲ τελῶνας καὶ ἄνθρωπος προσέγουσιν ὑμᾶς εἰς τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ. Credite mihi, publicani & meretrices antecedunt vos in regnum Dei. Venit enim ad vos Ioannes iustitiae via, cui vos tamen non credidistis, quum publicani & meretrices crediderint: quod vos quum videritis, non mutatis tandem sententiam, ut ei crederetis.

*** Nimirum ἔσχετοι ultimi, primi futuri, intelliguntur, qui gratia, tempore, opinione, aliis inferiores, eosdem labore & praemiis post se relinquunt.

§. XXIX.

Haec ergo fuerunt, quae de verbis hisce Christi aureis per ingenii angustiam obseruare licuit. TE, bone Deus, vehementer precamur, ut ea in tui nominis, toto orbe celeberrimi, conuertas gloriam.

PRAEFATI

Cave nos tuum deus misericordia tua nos protegere.
Omnipotens deus, misericordia tua nos protegere.
Cave nos tuum deus misericordia tua nos protegere.
Omnipotens deus, misericordia tua nos protegere.
Cave nos tuum deus misericordia tua nos protegere.
Omnipotens deus, misericordia tua nos protegere.
Cave nos tuum deus misericordia tua nos protegere.
Omnipotens deus, misericordia tua nos protegere.
Cave nos tuum deus misericordia tua nos protegere.
Omnipotens deus, misericordia tua nos protegere.
Cave nos tuum deus misericordia tua nos protegere.
Omnipotens deus, misericordia tua nos protegere.
Cave nos tuum deus misericordia tua nos protegere.
Omnipotens deus, misericordia tua nos protegere.
Cave nos tuum deus misericordia tua nos protegere.
Omnipotens deus, misericordia tua nos protegere.
Cave nos tuum deus misericordia tua nos protegere.
Omnipotens deus, misericordia tua nos protegere.
Cave nos tuum deus misericordia tua nos protegere.
Omnipotens deus, misericordia tua nos protegere.
Cave nos tuum deus misericordia tua nos protegere.
Omnipotens deus, misericordia tua nos protegere.
Cave nos tuum deus misericordia tua nos protegere.
Omnipotens deus, misericordia tua nos protegere.
Cave nos tuum deus misericordia tua nos protegere.
Omnipotens deus, misericordia tua nos protegere.
Cave nos tuum deus misericordia tua nos protegere.
Omnipotens deus, misericordia tua nos protegere.